
Institut for Menneskerettigheder har arbejdet internationalt med demokrati og 
menneskerettigheder i snart 30 år, og vi deler oplevelsen af, at der i den grad er pres på 
de fælles værdier og strukturer.

Vores værdier bygger på FN’s verdenserklæring om menneskerettigheder fra 1948 og 
i 2015 FN leverede atter to store visioner for verden – med klimamål og verdensmål. 
Menneskerettighederne er dybt forankret i de to visioner. 92% af verdensmålene kan 
direkte refereres til menneskeretlige konventioner. Det skabte optimisme, som også 
afspejles i den nuværende udviklingspolitiske strategi. Men vi er håbløst bagud på 
mange af målene – og det står i dag meget klart at udviklingslandene vil blive ramt 
hårdt, hvis vi ikke får accelereret målopfyldelsen.

Den globale sundhedskrise, kombineret med frygten for en klima-, biodiversitets-, 
migrations- og lurende økonomiske krise underminerer tilliden hos befolkninger til, at 
de samfundsstrukturer vi har opbygget – nationale såvel som internationale – kan skabe 
de løsninger, der er nødvendige. Vi står i en kamp mellem tillid og frygt.

HVORDAN STYRKER VI FORSVARET FOR DE DEMOKRATISKE PRINCIPPER 
OG MENNESKERETTIGHEDERNE I DET HER MILJØ OG GENNEM EN NY 
UDVIKLINGSPOLITISK STRATEGI? 

Vi vil gerne fremhæve fire pointer, som en ny strategi bør adressere:

. Strategien skal komme med bud på, hvordan Danmark kan bidrage endnu 
mere aktivt til en styrkelse af den internationale retsorden i en tid, hvor ikke-
ligesindede lande mere aktivt prøver at redefinere reglerne, herunder forståelsen 
af menneskerettighederne. Selvom det ikke er noget nyt fokus, så er det 
stadig fuldstændigt afgørende, at Danmark fortsat ses som en forsvarer af den 
internationale retsorden.

• Med mangeårig solid dansk udviklingsindsats kan Danmark tale med 
selvtillid, og vi skal i højere grad styrke narrativet om menneskerettighederne. 
Danmark kunne eksempelvis sammen med de nordiske lande italesætte 
”værdien af værdierne”. Vi skal også vise, at menneskerettighederne kan være 
problemknusere, som er med til at skabe vækst og sikkerhed.

. Strategien bør være tydelig på, at menneskerettigheder er en del af løsningen, 
når der skal skabes tillid mellem borger og stat og dermed til demokratiet og til 
fremtiden i det land, hvori man bor. Dansk udviklingsbistand har med rette fokus på 
civilsamfundet, når menneskerettighederne skal styrkes. Men Danmark skal også 
samarbejde med reformvillige myndigheder og have fokus på politikformulering, 
lovgivning, effektivisering og dialog med forandringsagenter. Myndighederne 
har i sidste ende ansvaret for at overholde de menneskeretlige forpligtelser og 
for at gennemføre de internationalemenneskerettighedsanbefalinger. I mange 
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udviklingslande handler opgaven i høj grad om at skabe en ny politisk kultur 
og adfærdsændringer i embedsværket. Danmark skal bidrage til, at regeringer 
og myndigheder løfter deres ansvar og at der skabes aktivt medborgerskab. Et 
eksempel: I Niger, hvor Institut for Menneskerettigheder har arbejdet med politiet 
og sikkerhedsstyrkerne i over 20 år tør befolkningen nu gå til politiet, når fx 
terrorgrupper forsøger at hverve medlemmer, når de oplever korruption osv.  

• Opbyg menneskeretlig viden og kapacitet i retsvæsen, sikkerhedsstyrker, 
forvaltning

• Opbyg medborgerskab – sikre robust viden om menneskerettigheder, ikke 
mindst blandt unge, inddrag lokale religiøse ledere, når det giver mening

• Skab retssikkerhed – adgang til juridisk bistand for de mest udsatte, arbejd med 
lokale myndigheder og på at sikre reel adgang til offentlig information og frie 
medier  

• Adressér social ulighed – hjælp myndigheder til at adressere og monitorere 
ulighed ved adgang til basale ydelser (uddannelse, sundhed, sociale 
sikkerhedsnet etc.)

. Strategien bør forholde sig aktivt til den udvikling, vi ser inden for digitalisering, 
og i særdeleshed den udvikling, vi ser på det afrikanske kontinent. Digitaliseringen 
er i øjeblikket i langt højere grad med til at erodere demokratier end at fremme 
dem. Vi har brug for et modtræk til en situation, hvor lande og aktører med 
autoritære ambitioner via digitalisering trækker i en retning, der modarbejder 
menneskerettighederne. Danmark skal derfor bidrage til at den nødvendige 
digitalisering er baseret på respekt for menneskerettighederne.

• Støtte lovgivning og institutioner, der beskytter borgernes rettigheder online.
• Indarbejd digitalt ansvar i de eksisterende programmer for god 

regeringsførelse.
• Afdæk og adresser menneskeretlige risici og ansvar ved virksomheders digitale 

aktiviteter særligt i udviklingslande. 

. Strategien skal sikre, at de store ambitioner om grøn omstilling ikke sker på 
bekostning af menneskerettighederne. Klimamålene og verdensmålene 
skaber nye muligheder for at realisere menneskerettighederne. Men rammerne 
for implementeringen af verdensmålene er meget fleksible, og de definerer ikke 
præcist og forpligtende ansvar. Særlig den grønne energiomstilling har givet 
menneskeretlige udfordringer, ikke mindst for oprindelige folk. 

• Støt regeringer i at udarbejdelse af handlingsplaner for bæredygtig udvikling 
inddrager borgerne, at borgerne har kapacitet til at byde ind og overvåge 
handlingsplanerne.

• Stil krav til investorer, virksomheder og myndigheder om at indtænke respekt 
for menneskerettigheder i deres globale værdikæder og udbudsrunder. Og 
sikre, at der indbygges effektive måder at give erstatning på.

• Opfordre globale og nationale aktører til systematisk at bruge data fra 
menneskerettighedssystemet til at accelerere implementeringen af 
verdensmålene. Eks. systematisk opfølgning på anbefalingerne fra Universal 
Periodic Review.
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